ἧ' Εἶτα μόλις πεισθείσης καὶ ἀναστάσης καὶ τοῦ

ἧ' Matth. ix, 13. ἧ' Joan. iv, 1 sq.

quam prius, resque erat plane insperata et insueta, fit, inquit, Pelagia auditrice sacrorum verborum. Quæ cum audisset quid sint quidem præsentia, quid autem futura, et quid nostra quidem anima, quodnam autem ejus vinculum, et quemadmodum separatur a corpore, et rursus surgit et judicatur. (o miraculum!) seipsam cognoscit, et quæ prius fecerat, damnat omnia, ad se conversa, totam se honesto dat et pœnitentiæ, et fundit lacrymas pares pristino risui, deinde eis utitur ad salutem, quibus prius usa fuerat ad interitum, et jubet quibusdam ex suis, ut cum Nonno e templo egredientes, et eum consequentes, cum viderint ubi habitat, ei quamprimum renuntient, et non differant iussa exsequi.

VII. Cum hoc autem factum esset ex reversi essent, qui missi fuerant, et renuntiassent id quod fuerat imperatum, generosum et virile capit consilium, et cum accepisset chartam, sacrosancto Nonno libere sic scribit: Audi, o discipule Dei Christianorum, quod alicubi in iis quæ de eo scripta sunt, dicit tuus Dominus: « Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiã », et quod in mensa accubuit una cum publicanis, et versatus fuit simul cum meretricibus, et cum Samaritana locutus est ad puteum, et verba dedit vicissim et accepit, quem timent Cherubin, et nec aspicere quidem sustinent Seraphin. Itaque si tu es servus talis Domini, et discipulus talis magistri, id ostende factis, et nec abhorreas ejusdem tecum generis meretricem et conservam, sed etiam rogantem dignare sacro tuo aspectu, et suscipe confidentem, et serva pereuntem, et a te solo pendentem, et spem in te collocantem.

VIII. Hæc cum accepisset vir sacrosanctus, est reveritus, et rescribit ne ad solum quidem accedat, sed cum jam simul reliqui affuerint pontifices, se sistat et dicat quod velit, et ea quæ spectant ad ipsam aperiat. Illa autem cum hoc impetrasset, arripit occasionem et sequitur eum qui dat salutem. Et cum venisset ad ecclesiam, erat quædam alia meretrix humi jacens, et genu flectens et animam, et pedes rigans, si non Dominicos, at sacerdotales quidem certe, et speciosos et pacem animæ (ut vere dicam) evangelizantes. Quæ dicebat, nulla omnino fore ratione, ut aliquid disceret, priusquam regenerationem accepisset per aquam et Spiritum. Et erat utrisque certamen, illi quidem ut ei persuaderet surgere dimissis eorum pedibus, huic autem ut eis magis hæreret. Et ante lavacrum erat alia purgatio, et lavacrum lacrymarum spiritualiori scilicet laboriosius. Hæc eos qui videbant provocabant ad lacrymas, eratque eis quædam tristitia, stupore et voluptate contemperata, ut qui cum flente quidem suas lacrymas conjungerent, et cum dolente dolerent, fidemque ejus stuperent, salute autem ejus gauderent.

IX. Deinde cum vix persuasa surrexisset, et

sacrosanctus Nonnus quæreret fidejussionem, et differret expiationem, illa rursus procidit ad ejus pedes, et easdem emittit voces. Et, Tu eorum quæ feci reddes rationem, dicebat, o Dei pontifex, et mearum iniquitatum tibi ascribetur multitudo, si illuminationem differas et baptismum, et ad meam non properes salutem, vel me spiritualiter parias et regeneres, aut me hodie mundam sponsam ad mundum adducas sponsum et Christo offeras. Tandem persuadet; et cum surrexisset, constitetur et divinam invocatur clementiam, et quod esset ei nomen a juventute rogata ab episcopo, dixit se ab initio quidem fuisse ab omnibus vocatam et nominatam Pelagiam; Antiochenos autem gemmarum et margaritarum, quæ in ipsa erant multitudinem admiratos et pulchritudinem vocassè Margaritam, inventa appellatione ex nomine eorum quibus ornabatur. Hic primam recipit appellationem et vocatur Pelagia, et lavacrum suscipit et expiatur, et unguento ungitur, sitque particeps intemerati et incruenti sacrificii. Et erat tunc Antiochenis publica et communis lætitia, cum communis quidam hostis iam cecidisset et esset superatus, exsultarent autem fideles, et illius salutem suam unusquisque propriam diceret et putaret.

X. Sed enim solet nescio quomodo superatus inimicus fieri impudenter. Quamobrem pati non potuit tantum suum dedecus, neque tantam fidelium spiritalem voluptatem. Sed transformatus in hominem is, qui odio habet homines, et apparens in medio omnium, capillos vellens, et seipsum pulsans ac lacerans omnibus videntibus, primum quidem vociferabatur adversus sacrosanctum Nonnum, et affirmabat se ab eo fuisse magna affectum injuria, et privatum iis quæ in se erant viribus. Deinde etiam impudenter accedens ad Pelagiam, eam proditricem vocabat et infidelem. Et, Cur, inquit, tuum abnegasti et es assensa alieno? Illa autem extendit manum et malignum pulsat cruce. Hostis vero protinus evanuit. Et ne sic quidem desinit esse impudens et a cæpto desistit, sed eam rursus tentat et aggreditur, et media nocte ad eam accedens assistit et eam excitat, et dicit eadem. Rursus autem feritur cruce, et statim evanescit. Illa vero cum surrexisset, significat quidem ei, quæ ipsam e sancto susceperat baptismum cui nomen erat Romana, luctam adversarii. Confirmatur autem verbis illius, et adversus hostem dirigit aciem, et imponit maligno hæno secundam et certam plagam. Nam cum a suis servis vocasset eum, qui erat maxime benevolus et obedientissimus, jubet ut ab eo describerentur omnes quæ erant domi suæ facultates, quantæ essent et quales in auro, in argento, in gemmis, in margaritis, in vasis, in vestibus, et nihil prætermitti omnino quod non describeretur. Quod quidem illi e sua procedit sententia. Et cum sacrosanctum Nonnum accersisset, ei quidem cedit omnibus facultatibus,